Fiant commemorationes dilectæ filia majestatis meæ Porphyrogenitæ et Cæsariissæ domnæ Annæ, qua die obierit, et fiat amplum luminare, discretio quoque monialibus: et dentur ad ostium panes modiorum quinque et nummi numismatum asperorum sex.

Fiant commemorationes dilectæ filia imperii mei, et Porphyrogenitæ domnæ Mariæ, qua die obierit, simili modo.

Fiant commemorationes dilectæ filia majestatis meæ et porphyrogenitæ domnæ Eudociæ, qua die obierit, eodem modo.

Fiant commemorationes dilectæ nurus majestatis meæ sebastocratorissæ domnæ Irenes, qua die obierit, eodem modo; panes vero modiorum trium.

Fiant commemorationes dilectæ nurus majestatis meæ domnæ Irenes Cæsariissæ qua die obierit, similiter.

Fiant commemorationes dilectæ filia imperatoris meæ majestatis, et Porphyrogenitæ domus Theodoræ, qua die obierit, simili modo,

Mense Octobri 14, fiant commemorationes beatæ memoriæ, sancti, authentis et dilecti patris majestatis meæ, protoproedri, protovestiarii, et magni ducis scholarum Orientis domni Andronici Ducas, qui per sanctum et angelicum magnum habitum, cognominatus est dominus Antonius; et dentur ad ostium panes modiorum quinque, et nummi nu-

(87) Πρωτοπρόεδρος, erat primus præses, de quo Codinus, *De officiis Constantinop.* et eruditiss. Can-

(88) Πρωτοβεστιαριος, primus vestiarius, seu princeps vestiarii, de quo Codinus, *De officiis Constant.* et sæpius laudatum Cangii *Glossarium Græcum.*

(89) Δούξ τῶν σχολῶν. Scholæ erant turmae militares, quarum præfectus, δούξ τῶν σχολῶν, et apud Theophanem, κόμης τῶν σχολῶν, alibi: Δομέστικος τῶν σχολῶν vocatur.

(90) Τῷ ἁγίῳ καὶ ἀγγελικῷ μεγάλῳ σχήματι. Moris fuisse principibus et magnatibus aula Constantinopolitanæ utriusque sexus, ut monasticum magnum habitum in hora mortis induerent, et nomen mutarent, patet cum ex his locis, tum ex *Menais Græcorum*, ubi ad decimam tertiam Augusti de Irene imperatrice dicitur: Διὰ τοῦ ἁγίου καὶ ἀγγελικοῦ σχήματος μετονομασθείσης Ἐένης. Neque enim existimo, tot imperialis familiæ viros et mulieres, quot hic habitu monastico induti memorantur, monachos vel moniales in vita sua fuisse.

misatum asperorum sex. Fiatque amplum luminare, et discretio monialibus.

Mense Novembri 21, fiant commemorationes sanctificatæ aulbentrixæ et matris majestatis meæ domnæ Mariæ, qui per sanctum et angelicum magnum habitum cognominata est domna Xene, simili modo.

Mense Julio 12, fiant commemorationes beatæ memoriæ domni Joannis, et dilecti soceri imperatoris meæ majestatis, simili modo.

Mense Novembri 4, fiant commemorationes sanctificatæ dominæ meæ, et socrus majestatis meæ, pari modo.

Mense Januario 9, fiant commemorationes dilecti fratris majestatis meæ, et protostratoris domni Michaelis Ducas; fiatque amplum luminare, et discretio monialibus.

Mense Februario 20, fiant commemorationes dilectæ sororis majestatis meæ, admodum venerandæ et honorandæ domnæ Theodoræ, quæ per sanctum et angelicum magnum habitum cognominata est domna Irene; et fiat similiter.

Fiant commemorationes dilecti fratris imperii mei, pansebasti sebasti domni Joannis Ducas, qui per sanctum et angelicum magnum habitum cognominatus est dominus Antonius, qua die obierit; et fiat similiter.

Fiant commemorationes dilectæ sororis majestatis meæ, pansebastæ sebastæ domnæ Annæ Ducænæ, qua die ad Dominum emigraverit; et fiat similiter.

Cum filii nostri ad Dominum migrabunt, inscribentur in diptychis eorum qui prius decessere, et omnium commemorationes persolventur, ut superius dictum est. Quod si fortasse quidam eorum sive mobilia quædam magni pretii, sive immobilia monasterio consecraverint, commemorationes illorum fieri debent, ut ipsi statuerint.

[CAPUT LXXII.]

De lavipedio quod in sancta et magna feria quinta fieri debet.

In sancta et magna feria quinta lotio pedum fieri debet a reverendissima præfecta, in ecclesie vestibulo, ubi representatum est Salvatoris lavipedium, cum officio quod in Synaxario continetur, et secundum formam in eo descriptam.

Divina quoque illuminatio in festo ejus ubique terrarum celebrato, in eodem rursum vestibulo fiet, in quo posita est phiala, æneis polycandelis, sive multiplicibus lampadibus in ea suspensis, quæ

Montfauconii notæ.

(91) Hæc erat Anna Dalassena, Ducænæ familiæ infensissima. *Alexiad.* lib. III.

(92) Πρωτοστράτορος. Stratorum erat equum freno tenere, et conscendenti magistratui opem

νίου· και διδόσθω ἐν τῷ πυλῶνι ψωμία μοδίω πέντε, και νομισμάτων τραχέων ἕξ. Γινέσθω και φωταψία σαφιλῆς, και διάκρισις εἰς τὰς μοναχάς.

Μηνὶ Νοεμβρίῳ κα', τελείσθωσαν τὰ μνημόσυνα τῆς ἡγιασμένης αὐθεντρίας και μητρὸς τῆς βασιλείας μου κυρᾶς Μαρίας, τῆς διὰ τοῦ ἁγίου και ἀγγελικοῦ μεγάλου σχήματος μετονομασθείσης κυρᾶς Ξένης, ὁμοίως.

Μηνὶ Ἰουλίῳ β', τελείσθωσαν τὰ μνημόσυνα τοῦ μακαρίτου κυροῦ Ἰωάννου και περιποθῆτου πενθεροῦ τῆς βασιλείας μου, ὁμοίως.

Μηνὶ Νοεμβρίῳ α', τελείσθωσαν τὰ μνημόσυνα τῆς ἡγιασμένης μου δεσποίνης, και πενθερᾶς (91) τῆς βασιλείας μου, ὁμοίως.

Μηνὶ Ἰανουαρίῳ θ', τελείσθωσαν τὰ μνημόσυνα τοῦ περιποθῆτου αὐταδέλφου τῆς βασιλείας μου, και πρωτοστράτορος (92) κυροῦ Μιχαὴλ τοῦ Δούκα· και γινέσθω φωταψία σαφιλῆς, και διάκρισις εἰς τὰς μοναχάς.